
    

RESOLUCIÓN DA ALCALDÍA.- 

El Ayuntamiento de A Laracha solicitó al IDAE  una subvención para el programa de ayudas  denominada

“Programa de subvenciones a proyectos singulares de entidades locales que favorezcan el paso a una

economía baja en carbono en el marco del programa operativo FEDER de crecimiento sostenible 2014-

2020”, medida 6 “Renovación de las instalaciones de alumbrado, iluminación y señalización exterior”.

La justificación de la necesidad de esta contratación deriva de que el coste energético del alumbrado

exterior del Concello de A Laracha se sitúa en 199.101,16 € al año (importe total con el IVA), con los

precios de la electricidad del año 2016. El coste de la electricidad en €/KWh está aumentando cada año,

lo que implica que con el mismo consumo energético base en KWh cada año el Ayuntamiento requiere de

más recursos para pagar el gasto económico que supone el alumbrado exterior, por lo que si se consigue

reducir el consumo energético de la instalación se reducirá el gasto económico para la prestación de este

servicio, disponiendo de más recursos económicos (los ahorros generados) para el Concello.

Con fecha 12/12/2018 el Concello de A Laracha recibió la adjudicación de la subvención del IDAE antes

mencionada.

Los proyectos de suministro para los que se solicitó la subvención son:

1º.- Proyecto de ejecución de instalación de alumbrado exterior cambiando luminarias existentes por nuevas

luminarias led en zonas rurales de A Laracha: 385.138,16€

2º.- Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando luminarias existentes

por nuevas luminarias led en núcleos urbanos y carretera general de A Laracha: 458.234,26€

3º.- Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando iluminarias existentes

por nuevas luminarias led en Polígono Industrial de A Laracha: 161.626,96€

4º.-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias led en edificios municipales en A Laracha: 60.881,15€

5º.-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias en pabellones de A Laracha: 49.610,00€

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na https://sede.alaracha.es. 

C
V
D
:
 
g
H
Y
e
T
0
i
j
8
Y
5
7
B
J
s
g
7
Z
Y
G

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.



    

Como puede comprobarse los cinco proyectos que suponen una estructuración por lotes  del  cambio de

las  luminarias  en  las  diferentes  zonas  del  Ayuntamiento  por  grupos  de  inmuebles  o  necesidades

urbanísticas,  con lo cual no resultaría rentable ni  ineficaz cualquier otra división en nuevos lotes.

El órgano de contratación por razón de la cuantía es el alcalde del Ayuntamiento , aunque la adjudicación

está delegada en la Junta de Gobierno Local, en aplicación de la Disposición adicional segunda de la Ley

de Contratos del Sector Público 9/2017 

Estos contratos tienen naturaleza administrativa de conformidad con lo dispuesto en el  artículo 25 de la

LCSP y se cualifican  como contrato de suministros, según lo dispuesto en el artículo  16 de la LCSP.

Puede  observarse  que  po  razón  de  la  cuantía  dos  de  estas  cinco  contrataciones  están  sujestas  a

procedimiento armonizado y otras tres no.

Las contrataciones no sujetas a procedimiento armonizado son:

3º.- Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando iluminarias existentes

por nuevas luminarias led en Polígono Industrial de A Laracha: 161.626,96€

4º.-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias led en edificios municipales en A Laracha: 60.881,15€

5º.-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias en pabellones de A Laracha: 49.610,00€

La regulación no armonizada no implica publicidad en el Diario oficial de la Unión Europea y un período

de presentación  de  ofertas  mas  reducido  (  15  días),  lo  cual  justifica  que en  un  primer  momento  se

aprueben de forma conjunta los expedientes de contratación de estos tres suministros antes citados.

 En los tres casos se trata de un contrato que se va a adjudicar por procedimiento abierto previsto en los

artículos  156  -159  de  la  LCSP con  varios  criterios  de  adjudicación  valorables  a  través  de  fórmula

matemática

El  valor estimado de - Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando

iluminarias existentes por nuevas luminarias led en Polígono Industrial de A Laracha: 133.576€+13357,6€:

146.933,6€

El presupuesto base de licitación asciende a: 161.626,96€

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na https://sede.alaracha.es. 

C
V
D
:
 
g
H
Y
e
T
0
i
j
8
Y
5
7
B
J
s
g
7
Z
Y
G

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.



    

El valor estimado de -Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado interior cambiando

luminarias  existentes  por  nuevas  luminarias  led  en  edificios  municipales  en  A Laracha: 50.315€  +

5031.5€ : 55346.5€

El presupuesto base de licitación asciende a:60.881,15

El valor estimado de-  Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado interior cambiando

luminarias existentes por nuevas luminarias en pabellones de A Laracha: 41000€ + 4100€ : 45100€

El presupuesto base de licitación asciende a: 49610€

Con base en todo lo anterior RESUELVO:

1º.- Aprobar los proyectos de suministro: 

a).- Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando iluminarias existentes

por nuevas luminarias led en Polígono Industrial de A Laracha: 161.626,96€

b).-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias led en edificios municipales en A Laracha: 60.881,15€

c).-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias en pabellones de A Laracha: 49.610,00€

2º.- Aprobar los expedientes de contratación completos con los pliegos de claúsulas administrativas y 

técnicas y los correspondientes proyectos de :

a).- Proyecto de ejecución de reforma de instalación de alumbrado exterior cambiando iluminarias existentes

por nuevas luminarias led en Polígono Industrial de A Laracha: 161.626,96€

b).-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias led en edificios municipales en A Laracha: 60.881,15€

c).-  Proyecto  de  ejecución  de  reforma  de  instalación  de  alumbrado  interior  cambiando  luminarias

existentes por nuevas luminarias en pabellones de A Laracha: 49.610,00€

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na https://sede.alaracha.es. 

C
V
D
:
 
g
H
Y
e
T
0
i
j
8
Y
5
7
B
J
s
g
7
Z
Y
G

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.



    

Los tres procedimientos  serán objeto de publicidad en el  perfil  del contratación,  siendo su licitación

electrónica  y  publicándose  ésta  en  PLACE  al  objeto  de  presentación  de  ofertas  para  garantizar  el

encriptado de los sobres.

El anuncio de licitación se publicará en el perfil del contratante y PLACE abriendo un plazo de 15 días

para presentación de ofertas

A licitación electrónica y la  presentación de ofertas  electrónicas implica que la documentación podrá

enviarse en archivos o sobres virtuales, durante el plazo de presentación de ofertas, en la Plataforma de

Contratación del sector público , durante las 24 horas del día .El último día de plazo de presentación de

ofertas podrá hacerse hasta las 19:00. Si la oferta es recibida después de este plazo y horario será excluida

2º.- Aprobar el gasto de 161.626,96€  imputándolo a la partida 165.63300, 60.881,15€ imputándolo a la

partida 920.63300 y el de 49610€ imputándolo a la partida 342.63300

Asinado dixitalmente polo sr. Alcalde, José Manuel López Varela, do que eu secretaria, Cristina Castro

Fuentes, dou fe.

Documento asinado electronicamente, pódese validar a sinatura co código indicado na marxe na https://sede.alaracha.es. 

C
V
D
:
 
g
H
Y
e
T
0
i
j
8
Y
5
7
B
J
s
g
7
Z
Y
G

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.


		2019-07-31T11:54:07+0200
	LOPEZ VARELA JOSE MANUEL - 76351871J


		2019-07-31T12:57:27+0200
	CRISTINA CASTRO FUENTES - 34889510M




